У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  П Е Р В О У Р А Л Ь С К

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ее. га лрлС~ № У/А А
г. Первоуральск

О проведении муниципального этапа конкурса художественного слова
для обучающихся начальных классов «Читалочка»В соответствии с планом проведения организационно-массовых мероприятий для обучающихся муниципального округа Первоуральск на 2025-2026 учебный год и на основании положения об областном конкурсе художественного слова для обучающихся начальных классов «Читалочка»:1. Первоуральскому муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования Центр развития детей и молодежи (далее - П М А О У  ДО ЦРДМ) (Галицких К.В.) провести муниципальный этап конкурса художественного слова для обучающихся начальных классов «Читалочка» (далее -  Конкурс) в 14:00 часов 30 октября 2025 года на площадке ПМ БУК ЦБС по адресу: г. Первоуральск, ул. Ватутина, 47.2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение 1).3. Для подготовки, организации и проведения Конкурса утвердить оргкомитет в составе:Присекарь И .А ., заместителя начальника Управления образования муниципального округа Первоуральск;Сазыкиной С .В . начальника отдела информационно-методической работы П М А О У  ДО ЦРДМ;Аминевой О .Н ., специалиста отдела информационно-методической работы П М А О У  ДО ЦРДМ;4. Для оценивания конкурсного выступления участников, утвердить жюри в составе:Голубовской Е .Э ., педагог дополнительного образования П М А О У  ДО ЦРДМ;Грунской М .И ., директор М А О У  «НШ -ДС № 14»;Анохиной Т.И ., учитель русского языка и литературы М А О У  «Лицей №21»;Виноградовой Г .Е ., заведующей библиотекой П М А О У  ДО ЦРДМ;Лавриненко В .А ., заведующей библиотекой № 4 ПМ БУК «ЦБС» (по согласованию);Казина А .А ., сотрудника ПМ БУК “Театр драмы «Вариант» (по согласованию).5. Руководителям муниципальных образовательных организаций: М А О У  «Лицей № 21»(Демаковой Л.Н.) и П М А О У  ДО ЦРДМ (Галицких К.В,) направить педагогов, указанных в пункте 4 данного распоряжения 30 октября 2025 года к 14:00 часам по адресу: г. Первоуральск, ул. Ватутина, 47, ПМ БУК ЦБС.4. Руководителям муниципальных образовательных организаций: обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Присекарь И .А ., заместителя начальника Управления образования муниципального окрура-Первруральск.
Начальник Управления образования муниципального округа Первоуральск нова

Сазыкина Светлана Викторовна,
(3439) 666-015

Приложение к распоряжению Управления образования Муниципального округа Первоуральск « £ &  2025 г. №
Положение

о проведении муниципального этапа конкурса художественного слова
для обучающихся начальных классов «Читалочка»

1. Общие положенияНастоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с планом проведения организационно-массовых мероприятий для обучающихся муниципального округа Первоуральск на 2025-2026 учебный год.Организацию и проведение муниципального этапа конкурса художественного слова для обучающихся начальных классов «Читалочка» (далее -  Конкурс) осуществляет Управление образования муниципального округа Первоуральск.
2. Цель и задачи2.1. Цель Конкурса: повышение интереса к чтению у младших школьников.2.2. Задачи Конкурса:-развитие читательского интереса, кругозора, литературного вкуса через знакомство с произведениями русской и зарубежной литературы;-пропаганда культуры публичного выступления и ораторского мастерства;-содействие развитию творческого и интеллектуального потенциала участников;-приобщение младших школьников к отечественному и зарубежному литературному наследию;-популяризация речевого жанра, создание условий для повышения исполнительского мастерства.

3. Участники КонкурсаВ Конкурсе могут принимать участие обучающиеся муниципальных образовательных организаций всех типов и видов. Конкурс проводится для обучающихся младшего школьного возраста (1-4 классы).
4. Порядок проведения Конкурса4.1. Конкурс проводится в два последовательно проводимых этапа.

1 этап «Школьный» - проводится муниципальными образовательными организациями городского округа Первоуральск до 23 октября 2025 года.
2 этап «Муниципальный» с 24 октября по 30- октября 2025 года.4.2. Дата и время проведения муниципального этапа: 30 октября 2025 года в

14:00 часов на площадке ПМБУК ЦБС по адресу: г. Первоуральск, ул. Ватутина, 47.4.3. Конкурс проводится по двум номинациям:- поэзия;- проза.

Участники Конкурса исполняют наизусть одно произведение любого автора на выбор. Приветствуются произведения не из школьной программы. Хронометраж исполнения не более 3-5 мин. Не допускается использование музыкального сопровождения и презентаций во время выступления. Участники выступают без микрофонов.На муниципальный этап Конкурса принимается одна работа -  победитель школьного этапа Конкурса в каждой номинации. Один участник может участвовать только в одной из номинаций. Всего от образовательной организации принимается только две заявки: одна заявка в направлении «Проза» и одна заявка в направлении «Поэзия», если нет победителя в одной из номинаций школьного этапа, то на Конкурс присылается, только одна заявка.
4.4. Заявки на участие в муниципальном этапе принимаются в срок не позднее

24 октября 2025 года по ссылке
https://fornis.vandex.rU/u/68db7e9b4936391c07709d05.К заявке прилагаются:-согласие на обработку персональных данных, заполненное законным представителем участника (Приложение 1);-согласие на обработку персональных данных, заполненное педагогом, подготовившим участника (Приложение 2);-цветная скан-копия протокола школьного этапа, заверенная подписями членов жюри.Победителем конкурса признается участник, набравший максимальное количество баллов за выступление по итогам суммирования экспертных оценок жюри.

4.5. Награждение: по итогам проведения муниципального этапа Конкурса определяются победители (1 место] и призёры (2 и 3 место) в каждой номинации («Поэзия», «Проза») и награждаются дипломами.В электронном виде предоставляются:-благодарственные письма педагогам, оказавшим помощь при подготовке победителей и призёров Конкурса.-сертификаты об участии в Конкурсе.Благодарственные письма педагогам и свидетельства об участии в Конкурсе, можно скачать по ссылке https://disk.vandex.ni/d/ch2gip iHTlcVQ .Итоги Конкурса будут размещены на сайте ПМАОУ ДО ЦРДМ в разделе «Конкурсы отдела информационно-методической работы».Победители муниципального этапа Конкурса рекомендуются к участию в областном этапе, который состоится 26 ноября 2025 года во Дворце молодёжи, г.
Екатеринбург. На данном этапе участники исполняют одно произведение любого жанра.

5. Регламент работы жюри КонкурсаДля оценки творческих работ и подведения итогов Конкурса, распоряжением Управления образования муниципального округа Первоуральск утверждается состав жюри из числа специалистов ПМАОУ ДО ЦРДМ, учителей русского языка и литературы, педагогических работников системы дополнительного образования, деятелей культуры и искусств.Жюри Конкурса:

https://fornis.vandex.rU/u/68db7e9b4936391c07709d05
https://disk.vandex.ni/d/ch2gip_iHTlcVQ

-определяет победителей и призёров Конкурса. Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является окончательным и пересмотру не подлежит;-осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе.
Критерии оценивания:-выбор текста произведения (соответствие возрасту участника): 0-5 баллов;-уровень исполнительского мастерства (индивидуальность, эмоциональность, артистичность): 0-10 баллов;-продуманность сценического образа (сценическая культура, внешний вид): 0- 5 баллов;-владение техникой выразительного чтения (логическое ударение, темп, интонация, ритм, мелодика, грамотное произношение): 0-5 баллов.Победителем Конкурса признается участник, набравший максимальное количество баллов за выступление по итогам суммирования экспертных оценок жюри.

Приложение 1

Согласие на обработку персональных данных, использование видеоматериалов
(заполняется законным представителем)Я,

(фамилия, имя, отчество законного представителя, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Первоуральское муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Центр развития детей и молодежи (623102, Свердловская область, г. Первоуральск, проспект Ильича, д. 28А) и Управлению образования городского округа Первоуральск (ул. Советская, 9 А) (далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего, а также использование видеоматериалов с участием несовершеннолетнего:_________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:-  фамилия, имя, отчество;-  номер телефона;-  адрес;-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;-  адрес электронной почты.3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку:-  фамилия, имя, отчество;-  год, месяц, дата рождения;-  адрес;-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или свидетельстве о рождении;-  образовательное учреждение и его адрес, класс;-  номер телефона;-  данные о медицинском полисе;-  адрес электронной почты;-  биометрические персональные данные: изображение лица, голос.4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в конкурсных мероприятиях Оператора.5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодежной политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данные Несовершеннолетнего:-  фамилия, имя, отчество,-  год, месяц, дата рождения,-  образовательное учреждение и его адрес, класс,-  номер телефона,-  адрес электронной почты;-  биометрические персональные данные: изображение лица, голос.7. Законный представитель даёт своё согласие на использование видеоматериалов с участием несовершеннолетнего, а также их использование исключительно в целях:- размещения на сайте Управления образования городского округа.Я информирован(а), что Первоуральское муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Центр развития детей и молодежи и Управление образования городского округа Первоуральск гарантирует обработку видеоматериалов несовершеннолетнего в соответствии с интересами Управления образования городского округа и с действующим законодательством Российской Федерации.8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.
«___»________________2025 г.
/_____________/.(подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение 2
Согласие на обработку персональных данных, использование видеоматериалов

(заполняется педагогом)Я,
(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан)даю своё согласие Первоуральскому муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования Центр развития детей и молодежи (623102, Свердловская область, г. Первоуральск, проспект Ильича, д. 28А) и Управлению образования городского округа Первоуральск (ул. Светская, 9 А) (далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных, а также использование видеоматериалов с моим участием на следующих условиях.1. Педагог даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.2. Перечень персональных данных педагога, передаваемых Оператору на обработку:-  фамилия, имя, отчество;-  номер телефона;-  адрес;-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;-  адрес электронной почты.-  биометрические персональные данные: изображение лица, голос.4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в конкурсных мероприятиях Оператора.5. Педагог представитель даёт согласие на передачу персональных данных третьим лицам и получение персональных данных от третьих лиц: Министерства образования и молодежной политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.6. В целях информационного обеспечения педагог согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данные:-  фамилия, имя, отчество,-  год, месяц, дата рождения,-  образовательное учреждение и его адрес, класс,-  номер телефона,-  адрес электронной почты;-  биометрические персональные данные: изображение лица, голос.7. Педагог даёт своё согласие на использование видеоматериалов со своим участием, а также их использование исключительно в целях:- размещения на сайте Управления образования городского округа;- размещение на сайте ПМАОУ ДО ЦРДМ,Я информирован(а), что Первоуральское муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Центр развития детей и молодежи и Управление образования городского округа Первоуральск гарантирует обработку видеоматериалов в соответствии с интересами Управления образования городского округа и с действующим законодательством Российской Федерации.8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.9. Педагог может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.10. Педагог подтверждает, что, давая согласие, действует по собственной воле.«___»________________2025 г.
/_____________/.